## C A P. XX.

152. Qualis est autem tortuosity vestra, &c. ] Titulum huic ca-  
piti dedimus: Aduer[er]is coldem, quoniam non ex virgine, sed per vit-  
ginem natu[m] Christum agnoscet. Valentinius enim scriptor a  
peritus Andor supra l. de Precept. adu. her. c. 49. afferat: Christu[m]  
quasi aquam per fistulam, sic per Matiam virginem tran-  
meat, nihil inde vel accipiente vel mutuantem. Item lib. adu.  
Valentin. c. 7. Christum (inquit) in præpositione questioni-  
bus possum, id est, per virginem, non ex virgine adiuvum, quia se-  
latu[m] in virginem transformato portu[m] quam generator more  
procedit, per placitum, non ex ipsa, non matrem eam, sed viam pa-  
ciu[m]. Evidenter enim error illi adscrivunt B. Iren. l. c. 21. tandem  
confutant. l. 3. e. 31. ac 32. quoniam docet Virginitas l. 3. contra Eu-  
tychen Epiph[an]ia. her. 31. Aug. Theodore. Damasc. Honorius, Isidorus,  
Hrabanus, & Gratianus, tractantes de heresi.

153. Platonici Valentini. ] Similiter supra lib. de Precept. adu.  
her. cap. 7. de eodem: Platonici, futur, & cap. 20. Platonicus li-  
cetator. In omnibus autem Platonem fecerunt Valentinius, tam

A numero 175. & propter hoc signum dirigit, vide nostra Prolego: mena.

181. Qui negat Christum in carne venisse, hic Antichristus est. Quoniam istud reperitur in 2. Epist. Ioann. pater Autorem epistolam illam non minus quam primam pro authenticis habuisse, de qua alicubi supra latius. quam etiam Ioannis Apostoli Epistolam vocat Aurelius à Chalabii Episcopus in Synodo Africana sub Cyriano.

182. Sicut & definens ipsum quoque Christum unum,] Intellexi. Apóstolus Paulum, apud quem 1. Cor. 8. legitur, & vnu Domini nostri Christi. Valentianiani autem fuit: qui alium faciunt Christum, alium Iesum. De quibus vide supra li. adu. Valentini. c. 27. Sicut autem leges sub tribus arbitris, cum excusis, sine cum m. 3. Vaticano, cod. vellibus, perinde ab.

183. Alium ceteris passuum,] Passuum ceteris (inquit Rhen.) vocat communem ceteri, hocque, non differentem a ceteris, nec eum, sed vulgarem, villemque. Sic passuum nomen Decidit, & passuum coniunctus ad Marcion. li. 1. pro communis & promiscuus. Item passus discipulos adu. Valentini. hoc est, inconstantes atque passus vagos, nec vni magnifici adiutori. Rursum licentiam passuum illi. Ad uxorem, & passuum censem lib. de Monogamia. Porro videtur hoc voculum Africanius peculiare. Nam quam Dectorum ingenitum volumen, quod Burelaeus Virationis discipulis consigilij ante Gratianum, aliquando evoluere, reperiendum in tertia coarta. Cartaginensis Conciliij, quic si habet: Martyrum dignitatem, non nemo prophetae in famam, nec passua corpora, que lepidula rursum proper misericordiam Ecclesiasticam commendari mandantur, effudit, sed aut in via peccatorum, aut adeo peccato difficiatur, non ratione vel tempore competenti, quod martyria celebrantur, martyrum nomine appellantur. Geterum sua Synodi constitutions per virilem fertur Aurelius Cartaginensis Episcopus. Passua corpora, vocat quilibet. Passuacum etiam vñparum Tertullianus plus semel in frequentibus opuscula, proliberare in malam partem, quia homo sit inconstans, & nunc ad hoc, nunc illud veritabile. Addit Latinus eis illum Canonicum à Rhenano citatum i. Carthag. concilij cap. 2. & quod eiusdem Conciliij cap. 7. legatus: communio passua, id est, indifferens, cuicunque habito dijrimine passum permissa.

184. per quod sum quoque in alia carne resurrectionem adseverant. Vide de hoc errore Valentianorum supr. lib. Praeser. adu. l. 49. n. 15. ad illud. Resurrectionem huius carnis negat, sed alterius. Videsne enim aliam carnem, id est, non candem, resuscitatem adfirmare.

185. Sed bene, quod idem veniet ex eos, qui est passus, &c.] Adiudicemus iesu claustrum ad illud A. 1. His leuis qui adfusimus et a obis in celum, sic venient, quemadmodum viditis cum eum in celum.

186. Et videbunt & agnoscet qui cum confixerunt. ] Citanus scripturam, non tam sicuti Zachar. 12. atque Ioan. 19. reperiunt, quoniam etiam in hoc diversum est, quod explicatus gratia addat: & agnoscet, deinde legat: qui cum confixerunt, pro quod Evangelista, in quem confixerunt, Grace, Latine, & Syriaca. Quoniam de interior etiam legunt Vat., ms. cod. infra lib. de Ref. carn. c. 26.

187. qui adfimata carne in celum senfu, ut vaginam exempto Christo federe. ] Hunc ab absurdissimum errorem qui adfuerint, quaeat diligenter Lectio. Illam autem, quo Christianum sine carne celo ascendisse dicabant, attribuit Pseudofrons Passiochristi, & Sustentatio, ac Hermianus, quod carnem expostulat, quoniam in celo ascenderet, in sole posset Christus, iuxta illud: In sole potest tabernaculum suum, ad quem posset videtur adiuvenire Auctor, sed gressu in sole vacuum, vobis legitur ex eos, sed ea cingit animus fructu liberis, maxime cum Tertulliano illi posteriores videntur.

## C. CAP. XXV.

188. Sed haec deus de materia praesenti, &c. ] Titulum Epilogi huius capituli addimus. Legio autem omnino: aduersus omnes præiudicauerimus, pro eo quod erat: praedicauerimus.

189. Ut autem claustram de Praefatione communis faciat RESURRECTIONIS CARNIS NOSTRAE ALIO LIBERO DEFENDENDA, sic hunc locum diffinimus & corresponsum ex 1. Vaticano, pro quo quod erat: Ut autem claustram de Praefatione communis faciat, refutatio, &c. Vnde enim Praefationem communem sequentur libri de Resurrectione carnis, facere claustram huius libri.

190. manifesto iam.] Subauditur (inquit Rhenanus) existente, & Graciā Mārtris.

ARGUMENTVM  
LIBRI DE RESURRECTIONE  
CARNIS, PER IACOBVM  
Pamelium.

E. Resurrectione carnis scriptura Auctor, impri-  
mis tradit eam etiam seculo, & per extitum Platoni-  
cū ac Pythagoricū non ignotam fuisse.  
Hæreticos vero, et si cum Sadduceis non agno-  
scant, renuntiantur in libro premisso de CAR-  
NE CHRISTI, tum de DEO CARNIS AVTORE,  
ET CHRISTO CARNIS REDEMPTORE,  
libre ADVERSUS MARCIONEM scriptis: quod Anima  
resurrectionem non negat, preter solum Lucanum, contra quem  
Anima immortaliatem libro DE ANIMA TUTATUR sit.

Principia hereticorum non debere vulgi in ea deneganda ignoran-  
tiam sequi.

Nec enim obstat carnis, quam prætendunt, ignobilitatem.  
Primus, quod a Deo facta sit.

Item, quod Dei manu exfracta.

Quod iam limus in carnem reformatus & immutatus sit.

Quod apud Christianos caro ablatur, vnguatur, signetur, manu impositione adumbretur, corpore & sanguine Christi refec-  
tatur, denique post confirmationem anime, ieunia, virginitatem, viduitatem, pro nominis Christi fide mortatur.

Quod Christus, carnem eti infirmam, & peccatariem, dilexit.

Quod denique scripturis caro illufretur.

Nec vero de potentiam excedere Resurrectionem carnis.

Diuine enim potentiam exemplum esse, diei noctis, hymen &  
estatis, veris ac autumni, vici rituidines.

Phenice eti Orientis altitudo, qui semet ipsum funerans renouat.

Atqui, & casuam restitutione carnis idoneam subesse, Deo in  
bono remunerando & malo puniendo iudicium.

Quoniam enim operam inter se anima & caro societatem habeant, aportere etiam, aut ponere aut gratis communicare mer-  
cedem.

Et si enim vas anima & caro appelletur, non tamen propterea,

non & meritis anima communicare.

Atque adeo, quoniam Anima facta per carnem administrarentur,  
non sufficeret, animam foueri aut cruciari sine carne, pro operibus  
carnis.

Deinde apud omnes ediculum Dei pendere: Resurrectionem  
mortuorum.

Quam quida male in imaginariam significacionem distorquat.

Non omnia enim Prophetas per imagines concorvatos, tum  
quod, si omnia figura, quid erit illud cuius figura, tum quod in ip-  
sum Christum in figurata ova que luce clarum, vere non figurata,  
adimplita fint.

Tot quoque esse instrumenta diuina ita aperte corporalem  
conflentiam resurrectionem, ut nullam admittant figurata si-  
gnificantis suppositionem.

Respicendum est denique ad illas scripturas, que non finunt  
credere, resurrectionem aut iam factam, aut ab excessu statim vi-  
tare.

Eisti autem Apostolus ad Colosenses, spiritualiter nos resu-  
rectionis dicit, non negat tamen, etiam corporaliter resurrexit.

Quippe, quoniam ipse Epistola suis ad Thessalonencis, resurre-  
ctionem aperte confirmat.

In Apocalypsi similiter Ioannis, ipsa tempora resurrectionis  
indicari.

Quid quodlibet etiam corporalem resurrectionem de patro-  
cinio figurati eloqui Prophetarum vindicare, tum terra, tum vesti-  
mentorum nomine.

Immo, sicut vocibus, ita & rebus ac factu prophetatam resur-  
rectionem.

Manifestissimam denique esse eadem Ezechielis determinationem.

Emque talen, ut figurata aut allegorice non possit intelligi.

Quoniam aliisque quoque manifestis Prophetarum probetur testimonij.

Iisque cunctismodi, quibus prædicatorum etiam corporum infi-  
pitorum resurrecio.

Porro etiam in Euangelio, non omnia in parabolis a Domino  
pronuntiata.

Immo in omni Resurrectionis mentione, corporalitem car-  
nis a Domino proprie significari.

I.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

F.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XIX.

G.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

H.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

Quam-

- XXXVI. *Quamquam adeo carnem Christus dicat nihil prodeesse, ex materia dicti, sensum esse dirigendum.*  
A. *Maxime, quam etiam factis mortuos resuscitando, futuram resurrectionem significabit.*
- XXXVII. *Resurrectionem quoque Apostolicorum Actorum instrumenta testari.*
- XXXVIII. *Perperam proinde, suo etiam more herespro se interpretari, interiorum, & exteriorum hominem, quasi per corruptionem, exterioris carnis corruptelam intelligat.*
- XL. *Sicut etiam illud de domo tabernacula nostra, quae dissoluitur.*
- XLI. *Sed denuntari dicitur, ut cadaura, non morte devorari, quoniam Gigantum antiquissimorum crateres adhuc super sint, sicut etiam dicitur Auctor dubius.*
- XLII. *Necque vero etiam peregrinationem a corpore pro ipsis facere, quod addat Apostolus, reportare debere per corpus secundum quae gestis quis, bonum siue malum.*
- XLIII. *Item etiam inde quod dicit: Vitam Iesu manifestandam in corpore.*
- B. *Alio etiam cecitate eos impingere, in veterem & nouum hominem.*
- XLIV. *Sicut idem Apostolus carnem damnum videtur, carnis operam damnando.*
- C. *Carni enim salutem re promittere.*
- XLV. *Aperi tisimē denique 1. Cor. 15. Resurrectionem carnis ab illo confirmari.*
- XLVI. *Arte adeo ex antecedentibus discri, quali conditione exhædauerit a regno Dei carnem & sanguinem, nempe carnis opera.*
- L. *Inimo, omisus eiusmodi interpretationibus, ipsas quoque substantias carnis & sanguinis, non alter quam sunt, intellectas, ticeret resurrectioni vindicare.*
- LI. *Vel per Christum idipsum probari, qui carnem & sanguinem secum vicerit in celum.*
- XLVII. *Et vero, etiam eodem corpore venturos mortuos, disputare Apostolum.*
- XLVIII. *Neg, enim corpus animale posse animani intelligi, sed carnem.*
- XLIX. *Nec etiam, ut supra adgit, carnem & vita devorari, sed id quod in ea mortale est.*
- LI. *Aliud in superesse demutationem, aliud perditionem carnis.*
- XL. *Alioquin absurdum esset, aliam substantiam, nempe carnis, operari, etiam, nempe animam, mercede dis pungi.*
- XLII. *Oportere etiam resurrectionem integrum credere, scripturis id adfiantibus.*
- XLIII. *Et carnem itaque & animam, sententiam salutis aut panis subiuvam.*
- XLIV. *Sexu etiam & membris salutini hominem resurreclarum, etifacient a solis officiis vite necessariis.*
- XLV. *Præterim quoniam quadam illorum officia, quibus Deus laudamus & prophetamus, remanserunt: & etiam in hac vita valent cibis in uno fundi & fœnum a genitura subducant spadones voluntari, & Christo maritare virgines.*
- XLVI. *Futuros denique nos, non angelos, sed sicut angelos Dei.*
- XLVII. *Quicunque concludit, Resurrecam carmen, & quidem omnem, & quidem ipsam, & quidem integrum.*
- XLVIII. *Ceterum, præterquam quod dicit 11. cap. citentur Libri de Animæ, de Carne Christi, & aduersus Marcionem Libri scandi & tertius, sicuti horum alter iterum cap. XIII. ac denuo Liber de Animæ, cap. XVII. & XLV, qui omnes alijs utrue controuera Tertulliani sunt, etiam nominative fit huic libri mentio (vnde colligitur, quod in hiis Tomi Praefatione dicitur, eodem sermone conscriptis tempore) tam supra, sub finem libri de Carne Christi, tam infra lib. 5, aduersus Marcionem, cap. x. prioris loci hec sunt verba: RESURRECTIONE NOSTRAE CARNIS, alio libelli defendenda, hic habebit præstructiōnem, manifelto iam, quale fuerit quod in Christo resurrexit. Posteriori, vix Epistolam 1. ad Corinthios explicat: Reueratum (inquit) nunc ad RESURRECTIONEM, cui & alias quidem proprio volumine fastificimus, omnibus haec velletis fedis; sed nec hic defunus, propter eos qui illud opusculum ignorant. Atqui Librum hunc MS. viderunt Trithemius & Politianus, in lucem primus edidit Rhenanus ex Paternianensi & Hirsaugensis codicibus, cum Scholiis, deinde castigatione ex Gor. Gen., cum Adnotationibus, castigavit deinde Gelenius ex Britanicu codice Lelandi. Nos denique iterum recognoscimus ex Atticis tribus, & Anglico Ioannis Clementis MS. exemplaribus, at Latinū conjecturis, & novo Argumento ac Adnotationibus auxiliis.*

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI DE RESSVRCTIONE CARNIS LIBER.

Cap. I.

Cap. II.  
*Matt. 22.*

**I**NDYCI<sup>1</sup> Christianorum, resurreccio mortuorum: illam credentes sumus, hoc credere veritas cogit. Veritatem Deus aperit. Sed vulgus inridet, existimat nihil superesse post mortem: <sup>2</sup> Et tamen defunctis parentant, & quidem impenitus officio pro moribus eorum, pro temporibus esculentorum, vi quos negant sentire, quicquam, etiam defidere, rare profumant. At ego magis ridebo vulgus, tunc quoque, quam ipsos defunctiones atrocissime exurit, quos postmodum gulosislime nutrit, usque ignibus & promerens & offendens. O pietatem de crudelitate ludenter sacrificat, an infusat, <sup>3</sup> quam crematis cremat. Plane cum vulgo interdum & sapientes lententiam sum am iungunt. <sup>4</sup> Nihil esse post mortem, Epicuri Schola est. Ait & Seneca. omnia post mortem finiti, etiam ipsam. Satis est autem, <sup>5</sup> si non minor Philosophia Pythagoræ & Empedocli. Sed Platonici immortalem animam econtrario reclamant: immo adhuc proxime etiam in corpore remeabilis affirmant, et si non in eadem, <sup>6</sup> et si non in humana tantummodo, <sup>7</sup> vt Euphorbus in Pythagoram, Homerus in paum recenseantur. <sup>8</sup> Certe residuum animæ corporalem pronuntiauerunt, tolerabilis mutata quam negata qualitate: pulsata late, <sup>9</sup> licet non addita veritate. Ita seculū resurrectionem mortuorum, nec quam errat, ignorat. <sup>10</sup> Si vero

& apud Deum aliqua secta est, Epicureis magis adhuius quam Prophetis, scimus quid audiāt Christi & Saducæi. Christo enim seruabatur omnia retro occulata nudate, dubitate dirige, pralibate supplice, prædicta representare: mortuorum certe resurrectionem, non modo per feme tipsum, verum etiam in feme ipso probare. Nunc autem ad alios Sadducos præparant, <sup>11</sup> partarios sententie illorum. Ita dimidiata agnouunt resurrectionem, folius scilicet animæ, abtem carnis, sicut & ipsum dominum carnis. Nulli denique alii salutem corporali substantiae inuidunt, quam <sup>12</sup> alterius diuinitatis harceri. Ideoque & Christum aliter disponere coacti, ne creator carnis habeatur, in ipsa prius carne eius errauerunt, <sup>13</sup> aut nullius veritatis contendentes, cap secundum Marcionem, & Bafilem, aut propriæ qualitatibus, secundum hercæs Valentini & Apellem. Atque ita sequitur, vt salutem ciuius substantiae excludant, cuius Christum confortem negant, certi illam summo præiudicio resurrectionis infraferunt, si iam in Christo resurrexit caro. <sup>14</sup> Propterea & nos volumen præmissum **DE CARNIS CHRISTI**, quo cum & solidam probamus aduersum phantasmatis natum, & humanam vindicamus aduersus qualitatis proprietatem, <sup>15</sup> cuius conditio Christum & hominem & filium hominis inscriberit. Carnem enim atque corporeum probantes cum, proinde <sup>16</sup> & obducimus, præscribendo nullum alium credendum Deum præ-